
Abstrakt 

 
Tato diplomová práce se zabývá obcí Přísečnice (okres Chomutov) zaniklé v důsledku 

výstavby stejnojmenné vodní nádrže na pitnou vodu v první polovině 70. let 20. století. První 

část práce stručně popisuje dějiny Přísečnice do roku 1945, druhá se věnuje dění v obci od 

konce druhé světové války až do jejího zániku. Tato část se nejprve zaměřuje na vývoj obce 

ve 40. a 50. letech a přibližuje podobu Přísečnice a život v ní v letech šedesátých. Dále se 

věnuje důvodům výstavby přehrady, jednáním o výstavbě a problémům, které při těchto 

jednáních v souvislosti s likvidací Přísečnice a jejích osad vyvstávaly. Poté se zaměřuje na 

samotný proces likvidace, který začal zrušením hřbitova na začátku roku 1970 a skončil 

demolicí posledních domů v roce 1974. Třetí část práce se věnuje životu přísečnických 

obyvatel po vystěhování a také jejich současnému vztahu k místu, kde prožili větší či menší 

část svého života. Text samotný vznikl na základě studia dostupných archivních materiálů a 

orální historie a přibližuje nejen pohled institucí, které rozhodly o stavbě přehrady a 

organizovaly demolici obce v její zátopové oblasti, ale také zkušenost přísečnických obyvatel 

s nuceným vystěhováním. Staví tak proti sobě deklarovaný celospolečenský zájem v podobě 

dostatečného množství pitné vody a osudy obyvatel obce, kteří museli tomuto zájmu ustoupit. 

 

Klí čová slova 

Přísečnice, přehrada, likvidace, Chomutovsko, orální historie 

 


